



gidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 21 de Novembro de 2016.

**Alessandra Segantim**  
Chefe da Divisão de Licitações em exercício

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 378/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 05 de dezembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com traslado para as famílias assistidas pela política de assistência social. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de novembro de 2016.

**Alessandra Segantim**  
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação n° 349/2016 – Modalidade Pregão Eletrônico

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 349/2016 referente à Aquisição de microscópio binocular para o Setor de combate a Dengue, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### DESPACHO

Licitação n° 003/2016 – Concorrência Pública- Registro de preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de Capacitação e Assessoria Pedagógica para servidores municipais da SMEC, Escolas e CMEI's.

Recurso apresentado pelo INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LTDA-EPP contra a decisão da comissão de licitação que declarou como vencedora a empresa ENTERPRISE CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA-ME;

Contrarrrazões da empresa ENTERPRISE CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA-ME;

Julgamento das Razões de Recurso e Contrarrrazões opinando pelo Conhecimento do recurso, julgando-o Improcedente;

Parecer n° 1881/2016-PJ/CNE – pela manutenção do certame e continuidade do feito.

Considerando o disposto no artigo 3°, da Lei n° 8.666/93, segundo o qual “A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.”.

Considerando o disposto na decisão da Comissão de Licitação, folhas 683 e 683v.

Considerando, que o Parecer Jurídico n° 1881/2016 da Procuradoria Jurídica do Município de Cianorte.

DECIDO com fundamento, na Lei de Licitação n° 8.666/93 pelo CONHECIMENTO do recurso, para no mérito, julgar-lhe IMPROCEDENTE.

Providências necessárias pela Comissão de Licitações.

Cianorte/PR, 18 de novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito de Cianorte.

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1223/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa EDSON PINHEIRO SOARES - ME, pessoa

jurídica de direito privado, com sede à Avenida Melvin Jones, 08, na cidade de Terra Boa, Estado do Paraná, CEP 87.240-000, telefone (44) 3641-3496, inscrita no CNPJ sob n° 15.363.300/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.561,00 (um mil e quinhentos e sessenta e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1241/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa EDSON PINHEIRO SOARES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Melvin Jones, 08, na cidade de Terra Boa, Estado do Paraná, CEP 87.240-000, telefone (44) 3641-3496, inscrita no CNPJ sob n° 15.363.300/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.843,20 (dois mil oitocentos e quarenta e três reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1244/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 474,34 (quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1256/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Piauí, 690, CEP 87.209-060, telefone (44) 3631-5544, inscrita no CNPJ/MF sob n° 82.449.943/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 211/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços para a manutenção dos ônibus do transporte escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.487,11 (dez mil quatrocentos e oitenta e sete reais e onze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1257/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENDES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 1663, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-9330, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.333.487/0001-88.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 72/2016.

OBJETO: Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo. VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.481,47 (treze mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1258/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BELUCO METALURGICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1451, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5225, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 346/2016.

OBJETO: Aquisição de material metalúrgico para manutenção de postes republicanos, postes de pistas de caminhada, superpostes e postes rebatedores.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 96.578,00 (Noventa e Seis Mil, Quinhentos e Setenta e Oito Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 322/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 452/2016, concernente a REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e esteques para a manutenção da frota do transporte escolar.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas C R Barbosa Funiaria Me como vencedora dos itens 01, 02 e 03 no valor total de R\$ 69.200,00 (sessenta e nove mil e duzentos reais) e Luiz Carlos de Azevedo & Cia Ltda Me como vencedora do item 04 no valor total de R\$ 66.618,75 (sessenta e seis mil e seiscentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 325/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 457/2016, concernente ao REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de molejo para a manutenção da frota do transporte escolar.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas A Campanerutti & Cia Ltda Epp como vencedora dos lotes 1 e 2 no valor total de R\$ 84.286,96 (oitenta e quatro mil e duzentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos) e

Kobayashi & Cia Ltda Epp como vencedora dos lotes 3 e 4 no valor total de R\$ 145.850,00 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 337/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 469/2016, concernente a REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para fornecimento de marmiteix para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa O. M. Leal Restaurante Ltda Me como vencedora do item 1, no valor total de R\$ 35.587,50 (trinta e cinco mil e quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 36/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 92/2015, homologado em 25/02/2016.

Valor Homologado: R\$ 18.890,00 (dezoito mil oitocentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de materiais e contratação de serviços de metalúrgica para manutenção e reparos dos Ginásios e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: BELUCO METALURGICA LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 10/08/2016.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	3	Portão de correr 1 folha em chapa frizada n° 20, metalão 30/40 cm, medindo 3,00x2,00 mts.	SEMER/NEWPORT	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
2	2	Portão de correr 1 folha em chapa frizada n° 20, metalão 50/30 cm, medindo 4,00x3,00 mts.	SEMER/NEWPORT	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
3	8	Porta de ferro chapeada com chapa n°20 preta, com montante de perfil 45x2,50 mts, batente com 5 cm na chapa n° 18. Medindo 0,80x2,10m.	SEMER/NEWPORT	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
9	1.500	Cano 1 1/4, espessura 1,5mm, por metro	IMEFER	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
14	100	corrimão para escada 1 1/2 x 1,50mm tipo u medindo 2,60 metros com chapa de 2x1/4mm para fixação no piso	SEMER/AL	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
15	1	corrimão de parede 4,30mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	R\$ 175,00	R\$ 175,00
16	1	corrimão de parede 4,20mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	R\$ 185,00	R\$ 185,00
17	1	corrimão de parede 5,15mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	R\$ 190,00	R\$ 190,00
18	2	corrimão de parede 1,35mm em tubo 1x1/2x1,50 mm com grapas para chumbar	SEMER/AL	R\$ 90,00	R\$ 180,00
19	4	curva para corrimão existente	SEMER/AL	R\$ 80,00	R\$ 320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de fevereiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 156/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 110/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 59.052,90 (Cinquenta e nove mil cinquenta e dois reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagens rodoviárias para as Secretarias de Saúde e Bem Estar Social.

Empresa: VIAÇÃO GARCIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	100	bilhete de passagem Cianorte / São Paulo, convencional.	147,90	14.790,00
2	50	bilhete de passagem São Paulo / Cianorte, convencional.	149,50	7.475,00
3	70	bilhete de passagem Cianorte / Campinas, convencional.	148,70	10.409,00
4	25	bilhete de passagem Campinas / Cianorte, convencional.	149,80	3.745,00
5	120	bilhete de passagem Cianorte/Curitiba convencional.	125,52	15.062,40
6	35	bilhete de passagem Curitiba/Cianorte convencional.	126,18	4.416,30
11	50	bilhete de passagem Cianorte/Londrina, convencional.	52,43	2.621,50
12	10	bilhete de passagem Londrina/Cianorte, convencional.	53,37	533,70

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 157/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 130/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 83.060,00 (Oitenta e três mil e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos em edificações públicas tais como, estádio, ginásios, quadras, praças esportivas e demais locais que se fizer necessário.

Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	2.000	UN	metros lineares de corte, friso em pisos de quadras e calçamentos.	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00
2	1.100	UN	serviço de reparos em pisos fissurados das quadras esportivas, tais como: corte e retirada das partes danificadas com correção em argamassa apropriada para o piso a ser reparado.	R\$ 14,00	R\$ 15.400,00
3	114	UN	reparos em caixas de passagem de água pluvial tais como: ampliação, aprofundamento, revestimento em reboco tratado e ampliação em concreto armado.	R\$ 150,00	R\$ 17.100,00
4	850	UN	metros lineares de serviço de reparos em tubulação e galerias de água pluvial. deverão ser abertas valas de até 1,20 mts de profundidade para substituição de tubos danificados.	R\$ 12,00	R\$ 10.200,00
5	90	UN	serviços de retirada, assentamento ou reparos de portas, portões e grades de janelas.	R\$ 180,00	R\$ 16.200,00
6	400	UN	serviços de reparos e substituição de telhas de fibrocimento, com substituição de madeiras, vigas, cabros e chapas danificadas.	R\$ 19,90	R\$ 7.960,00
7	200	UN	serviços de reparos ou substituição de louças, metais, flanges, válvulas e tubos de ligação.	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 158/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 116/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 37.725,00 (Trinta e sete mil setecentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de coffe-break, marmitex, lanches e refrigerantes, para a Secretaria Municipal de saúde.

Empresa: ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	1.000	UN	serviço de buffet para fornecimento de coffe break constituído por, mini lanche natural, pão de queijo, 2 tipos de salgadinhos assados, 2 tipos de bolo simples, torta salgada de frango, suco natural de laranja, 02 tipos de fruta da estação, café e leite, incluindo materiais de copa e cozinha utilizados no serviço, por pessoa.	R\$ 9,95	R\$ 9.950,00
2	2.000	UN	unidades de marmitex em embalagem de isopor tamanho "m", (contendo: arroz, feijão, batata, macarrão, legumes cozidos, 03 (três) tipos de carne e 01 (uma) panqueca), acompanhando 01 (uma) fruta (laranja ou maçã), com guardanapo, garfo e faca descartável.	R\$ 11,70	R\$ 23.400,00
3	700	UN	refrigerante em garrafas pet de 02 litros sabor guaraná, gelado.	R\$ 4,25	R\$ 2.975,00
4	500	UN	unidade de lanche (pão francês com presunto e mussarela), embalado um a um, com guardanapo individual.	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 159/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 118/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 160.841,40 (Cento e sessenta mil oitocentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M<sup>3</sup> de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	4,13	413,00
2	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	6,08	608,00
3	240	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	8,31	1.994,40
4	400	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	10,40	4.160,00
5	600	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	12,50	7.500,00
7	80	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	17,29	1.383,20
8	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	14,45	1.011,50
9	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	21,28	1.489,60

10	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	16,30	978,00
11	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	22,05	1.323,00
12	40	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 600 cm de comprimento.	PINUS	19,05	762,00
13	150	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 300 cm de comprimento.	PINUS	5,28	792,00
14	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 450 cm de comprimento.	PINUS	7,35	1.323,00
15	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 500 cm de comprimento.	PINUS	8,24	1.483,20
16	260	UN	prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de largura x 200 cm de comprimento.	PINUS	18,75	4.875,00
17	30	UN	chapa fibrocimento 1.22x0,50 4mm.	MULTILIT	5,76	288,00
18	100	UN	chapa fibrocimento 2.13x0,50 4mm.	MULTILIT	10,20	1.020,00
19	500	UN	chapa fibrocimento 2.44x0,50 4mm.	MULTILIT	11,45	5.725,00
20	50	UN	chapa fibrocimento 1.22x1,10 5mm.	MULTILIT	19,40	970,00
21	50	UN	chapa fibrocimento 1.53x1,10 5mm.	MULTILIT	24,20	1.210,00
22	50	UN	chapa fibrocimento 1.83x1,10 5mm.	MULTILIT	28,30	1.415,00
23	50	UN	chapa fibrocimento 2.13x1,10 5mm.	MULTILIT	34,10	1.705,00
24	650	UN	chapa fibrocimento 2.44x1,10 5mm.	MULTILIT	38,65	25.122,50
26	400	UN	barras de ferro 3/8 com 12 metros.	ACELOR	18,90	7.560,00
28	1.000	UN	barras de ferro 5/16 com 12 metros.	ACELOR	12,80	12.800,00
33	200	UN	telas soldadas com ferro 4,2 (15cmx15cm de malha, com comprimento de 6mx2,45m de largura, totalizando 14,70 m²).	ACELOR	77,40	15.480,00
36	500	UN	metros cúbicos de pedra brita número 01	SÃO TOME	61,30	30.650,00
39	400	UN	metros cúbicos de pó de pedra	SÃO TOME	67,00	26.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 160/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 118/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 18.728,00 (Dezoito mil setecentos e vinte e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M<sup>3</sup> de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	80	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	11,10	888,00
25	200	m²	placa de madeirite com medida de comprimentos 220 cm, largura 110 cm e espessura 09 mm.	DEBORTOLI	24,20	4.840,00
38	250	UN	metros cúbicos de areia fina	PORTO PASQUALLI	52,00	13.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 161/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 118/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 13.560,00 (Treze mil quinhentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M<sup>3</sup> de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
27	900	UN	barras de ferro 1/2 com 12 metros.	B.	8,50	7.650,00
29	800	UN	barras de ferro 4/2 com 12 metros.	B.	3,60	2.880,00
30	300	UN	quilos de arame recozido.	GG	4,40	1.320,00
31	20	UN	barras de ferro 1/2" (12,5 mm).	B.	32,00	640,00
32	20	UN	barras de ferro 5/8" (16 mm).	B.	53,50	1.070,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 162/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 118/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 43.500,00 (Quarenta e três mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M<sup>3</sup> de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
34	95.000	UN	tijolos seis furos.	JAPURA	0,30	28.500,00
35	50.000	UN	tijolos comuns: (fãccico).	SALVINO	0,30	15.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 163/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 118/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 40.980,00 (Quarenta mil novecentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: OCHI &amp; VITÓRIO LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
37	600	UN	metros cúbicos de areia lavada grossa	Floresta	68,30	40.980,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 164/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 118/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
40	600	UN	metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo	Mineração São Tomé	65,00	39.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 165/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 129/2016, homologado em 25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 9.282,00 (Nove mil duzentos e oitenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Prestação de serviço de buffet para fornecimento de coffee break para as ações do Plano de Atendimento Social – SINASE.

Empresa: M F ANDRIAN &amp; CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	714	SVC	serviço de buffet constituído por: - 4 tipos de salgado (bolinha de queijo, risoles de carne ou de presunto e mussarela, coxinha de frango ou carne e quibe; - 2 tipos de bolo (cenoura com cobertura de chocolate e formigão); 2 tipos de torta salgada (frango e carne) - 1 tipo de suco natural (laranja ou abacaxi); e - café e leite, a responsabilidade pelo material, alimentos, bebidas a serem utilizados nos encontros e a entrega dos mesmos será da empresa contratada.	R\$ 13,00	R\$ 9.282,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 308/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 252/2016, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 41.450,00 (quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviço de locação de aparelhagem de som para divulgação das campanhas de vacinação e demais campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: FABIANO PATRIK MARCUSSO SOUTO 04569879918.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	650	H	hora de locação de carro de som, para divulgação de informações, com percurso e duração a ser combinados.	R\$ 47,00	R\$ 30.550,00
2	20	H	horas de locação de aparelhagem de som, com no mínimo 2 caixas de 600 w cada, para eventos, com duração a escolha.	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
3	20	H	horas de locação de aparelhagem de som para eventos, com no mínimo 2 caixas de 600 w cada, para eventos e utilização de microfone sem fio, com duração a escolha.	R\$ 285,00	R\$ 5.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 309/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 230/2016, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 15.176,90 (quinze mil cento e setenta e seis reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	50	Lot	atropina (sulfato) 0,25mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml lote com 10 ampolas.	ISOFARMA	3,60	180,00
11	5	Lot	hiperideno (cloridrato) 2mg, lote com 100 comprimidos.	CRISTALLA	28,80	144,00
31	10	Lot	diazepam 5mg, lote com 100 comprimidos.	SANTISA	4,00	40,00
32	10	Lot	diazepam 10mg, lote com 500 comprimidos.	SANTISA	20,00	200,00
33	60	Lot	diazepam 10mg/2ml, im/iv, solução injetável com 2ml, lote com 100 ampolas.	SANTISA	60,00	3.600,00
34	50	Lot	diclofenaco potássico 75mg/3ml, im, solução injetável com 3ml, lote com 100 ampolas.	TEUTO	71,38	3.569,00
39	1	Lot	enalapril 10mg, lote com 1000 comprimidos.	VITAMEDIC	64,00	64,00
46	50	Amp	fentanila (citrate) 0,05mg/ml, im/iv, solução injetável com 5ml, ampola.	HIPOLABOR	1,30	65,00
51	100	Amp	gliconato de cálcio 100mg/ml, iv, solução injetável com 10ml, ampola.	ISOFARMA	1,65	165,00
59	1.000	Amp	lidocaina (cloridrato) 2% (20mg/ml), solução injetável com 20ml, ampola.	HIPOLABOR	2,60	2.600,00
64	10	Lot	metoclopramida (cloridrato) 10mg/2ml, im/iv, solução injetável com 2ml, lote com 500 ampolas.	ISOFARMA	144,99	1.449,90
69	500	tb	neomicina 5mg/g + baciitracina 250ui/g, pomada, tubo com no mínimo 10g.	SOBRAL	1,10	550,00
80	1.500	Amp	prometazina (cloridrato) 50mg/2ml, im, solução injetável com 2ml, ampola.	CRISTALLA	1,20	1.800,00
88	10	Lot	sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg, lote com 100 comprimidos.	PRATI	11,00	110,00
97	10	Lot	vitamina c 100mg/ml, im/iv, solução injetável com 5ml, lote com 100 ampolas.	SANTISA	64,00	640,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 310/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 230/2016, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 13.675,02 (Treze mil seiscentos e setenta e cinco reais e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	200	Frc	carbocisteína 100mg/5ml, solução oral, frasco contendo no mínimo 100ml e copo medida.	PRATI DONADUZI	2,29	458,00
29	60	Lot	dexametasona (fosfato dissódico) 4mg/ml, im/iv, solução injetável com 2,5ml, lote com 100 ampolas.	FARMACE	74,90	4.494,00
30	200	Frc	dexametasona 5mg/5ml, solução oral, frasco com no mínimo 120ml e copo medida.	SOBRAL	1,42	284,00
43	1.000	Amp	fenitoina sódica 50mg/ml, im/iv, solução injetável com 5ml, ampola.	TEUTO	1,10	1.100,00
48	100	Frc	fosfato de sódio mono 160mg/ml + fosfato de sódio dibásico 60mg/ml, solução oral, frasco contendo no mínimo 133ml.	NATULAB	4,86	486,00
49	10	Lot	furosemida 10mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml, lote com 100 ampolas.	TEUTO	42,30	423,00
57	50	Lot	ipratrópio (brometo) 0,250mg/ml, lote com 10 frascos com no mínimo 20ml cada.	HIPOLABOR	6,85	342,50
61	200	Frc	manitol 20%, frasco com no mínimo 250ml.	JP	5,03	1.006,00
71	100	Frc	nistatina 100.000ui, suspensão oral, frasco com no mínimo 50ml e conta gotas.	PRATI DONADUZI	2,62	262,00

Table with columns: Item, Qtde, Unid., Descrição, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains 6 rows of pharmaceutical items.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 311/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 230/2016, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.100,00 (Seis mil e cem reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Qtde, Unid., Descrição, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains 1 row for clindamicina (fostato).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 312/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 265/2016, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 17.439,35 (dezessete mil quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de oficina para Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPSi e para as Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: ARMARINHOS SANTO ANTONIO DE CIANORTE LIMITADA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Large table with columns: Item, Qtde, Unid., Descrição, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains 53 rows of various supplies and materials.

Large table with columns: Item, Qtde, Unid., Descrição, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains 34 rows of various supplies and materials.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 313/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 265/2016, homologado em 23/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 8.100,95 (oito mil cem reais e noventa e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de oficina para Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPSi e para as Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Large table with columns: Item, Qtde, Unid., Descrição, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains 30 rows of various supplies and materials.







em 17/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 35.587,50 (trinta e cinco mil e quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para fornecimento de marmiteira para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: O. M. Leal Restaurante Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2016.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	3.750	UN	unidades de marmiteira em embalagem de isopor tamanho "m", (contendo: arroz, feijão, batata, macarrão, legumes cozidos, 03 (três) tipos de carne e 01 (uma) panqueca), acompanhando 01 (uma) fruta (laranja ou maçã), com guardanapo, garfo e faca descartável	9,49	35.587,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 1148/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 15820, de 16/11/2016, RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER a servidora pública municipal, PAULA FERNANDES DE BARROS RISPAS, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei N° 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 01 de dezembro de 2016.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 1149/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Protocolado sob n° 16145, de 21/11/2016, RESOLVE:

Art. 1° - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal JOCIELE ANDREA DA SILVA ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de AGENTE FISCAL, no período de 21/11/2016 à 30/11/2016, devido às necessidades do Município.

Art. 2° - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 1150/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 16145, de 21/11/2016, RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a pedido a servidora pública municipal JOCIELE ANDREA DA SILVA ARAUJO, do cargo de provimento efetivo de AGENTE FISCAL, a partir de 21 de novembro de 2016.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

Câmara de Vereadores

### EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA N° 001/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Municipal n° 1.267/1990, Lei Municipal n° 3.212/2008, Decreto Municipal n° 05/2011, Decreto Municipal 07/2011 e demais disposições atinentes à matéria, **TORNA PÚBLICO** o EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES do Concurso Público n° 001/2016 ao provimento de vagas de cargo público para o quadro de servidores.

Art. 1° Ficam DEFERIDAS as inscrições relacionadas nos ANEXOS I e II deste Edital.

I. O ANEXO I refere-se às vagas dos candidatos para ampla concorrência.

II. O ANEXO II refere-se às vagas para pessoa com deficiência e dos candidatos solicitantes de condições especiais para realização da prova objetiva. **(RETIFICADO)**

Art. 2° Quanto ao indeferimento da solicitação de Inscrição, caberá interposição de recurso no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico [www.fundacaofafipa.org.br](http://www.fundacaofafipa.org.br), no período das 08h do dia 21/11/2016 até às 23h59min do dia 22/11/2016, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cianorte, 21 de novembro de 2016.

  
Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE

### ANEXO II - DO EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES PESSOA COM DEFICIÊNCIA E/OU SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL - RETIFICADO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA N° 001/2016

NOME	N° INSCRIÇÃO	CARGO	TIPO DEFICIÊNCIA	CONDIÇÃO	TEMPO ADICIONAL
CAMILA CUNHA CENTURION MELO	009380484	AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO	NENHUMA	LACTANTE	NÃO
HAMILTON CESAR LOPES	021340484	AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO	FÍSICA	NENHUMA	NÃO
VINÍCIUS ALGUSTO LIMA DE CASTRO	013790484	AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO	FÍSICO	NENHUMA	NÃO
ANDERSON FERREIRA ORNAGUI	023430204	CONTADOR	AUDITIVO	INTERPRETE DE LIBRAS	NÃO

Cianorte, 21 de novembro de 2016.



Órgão Oficial  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil